
  

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie  

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado Ambito 
11  

 

2  

  

                        

  
  RegisteredExamination  

  Centren. 10031              

  

VERBALE n.  25 

        L’anno 2021, il giorno 28 del mese di maggio, alle ore 18.45 si riunisce il Consiglio d’Istituto in modalità 

telematica a seguito convocazione del 21-05-2021 – Prot.  2390. L’incontro si svolge in modalità telematica.  

O.d.G.  

1) CONTO CONSUNTIVO – E.F. 2020  

2) Adesione Rete Orpheus; 

3) Richiesta utilizzo palestra; 

4) Comunicazioni del dirigente. 

Risultano presenti i SIGG.   

N.  Componente  Cognome / Nome  ASSENTE  PRESENTE  

1  Dirigente Scolastico  SPAGNOLO LUCIA IMMACOLATA    X  

          

2  Docente  MOROSI MASSIMO    X  

3  Docente  COCCIOLI COSIMO   X   

4  Docente  CERVO ADELE   X   

5  Docente  COSTANTINI COSIMA   X  

6  Docente  RUCCO ORNELLA     X  

7  Docente  IUNCO MARIA CONCEPITA    X   

8  Docente  CARROZZO GIUSEPPA   X   

9  Docente  SOLITO ANNA    X   

          

10  Genitore  DE LUCA NOEMI RAFFAELA    X  

11  Genitore  MICELLI LARA    X  

12  Genitore  MARGHERITI MAURIZIO  X    

13  Genitore  OLIVIERI ANNA MARIA  X    

14  Genitore  CARROZZO GIAMPIERO  X    

15  Genitore  DE RINALDIS FRANCESCO  X    

16  Genitore  SARACINO RAFFAELA   X   

17  Genitore  SCOZZI GIUSEPPINA  X    

          

18  A.T.A.  PINTO SERAFINO GIANCARLO   X  



  

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie  

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado Ambito 
11  

 

2  

  

                        

  
  RegisteredExamination  

19  A.T.A.  ARGENTONI ROBERTO   X 

  Totale  6 13 

             

  

  

Tutti gli assenti risultano giustificati.  

Presiede il Presidente: Noemi Raffaela DE LUCA  

Segretario verbalizzante: docente RUCCO Ornella.  

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta 

e dà inizio alla discussione dei punti all’O.d.g.  

 

PUNTO 1- CONTO CONSUNTIVO- E.F. 2020  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTE le istruzioni amministrativo-contabili vigenti. 

 

PRESO ATTO della relazione illustrativa al Conto Consuntivo dell’E.F. 2020 sottoscritta Dirigente Scolastico 
e dal Direttore S.G. Amministrativi che ha lo scopo di illustrare le Entrate, le Spese e la composizione 
dell’avanzo di amministrazione al 31/12/2020 per facilitare l’analisi gestionale del Programma Annuale 
2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.79 del 14/01/2021 e i risultati conseguiti in relazione 
agli obiettivi programmati nel P.T.O.F. dell’Istituzione Scolastica. 

 

VISTO il Verbale dei Revisore dei Conti n. 2021/003 del 18/05/2021 con cui è stato espresso parere 
favorevole. 

DELIBERA 

 

il CONTO CONSUNTIVO dell’esercizio finanziario 2020 che presenta in sintesi le seguenti risultanze: 

 

 

 

 

 

CONTO FINANZIARIO 2020 

ENTRATE USCITE 



  

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie  

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado Ambito 
11  

 

2  

  

                        

  
  RegisteredExamination  

Entrate 140.121,47 Uscite 117.251,36 

Disavanzo di Competenza 0 Avanzo di Competenza 22.870,11 

TOTALE   ENTRATE 

 
140.121,47 TOTALE   USCITE 140.121,47 

 

CONTO PATRIMONIALE 2020 

 

CONSTISTENZA PATRIMONIALE NETTA   al 31/12/2020 
236.177,70 

 

Risulta completo dei seguenti allegati: 

 Modello H -  Conto Finanziario 

 Modello I   - Rendiconto Progetti/Attività 

 Modello J  - Situazione Amministrativa definitiva al 31/12/2020 

 Modello K – Conto Patrimoniale 

 Modello L – Elenco Residui Attivi e Passivi 

 Modello M-Prospetto spese per il personale 

 Modello N – Riepilogo per tipologia di spesa 

La corrispondenza delle voci del conto Consuntivo in esame trova concordanza con le risultanze dei libri e 

delle scritture contabili depositati presso questo istituto: 

1) Giornale di Cassa    

2) Partitari delle entrate e delle uscite in conto competenza e in conto residui 

3) Registro fatture 

4) Registro Inventario   

5) Registro Minute Spese  

6) Registro dei Contratti stipulati a norma dell’art. 31 comma 3  

7) Registro Accantonamento Ritenute 

8) Registro IVA 

Nel corso dell’esercizio finanziario 2020   sono stati emessi  

 259 Mandati 
 68   Reversali 
 

Il Consiglio approva all’unanimità (DELIBERA n. 83 ) 



  

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie  

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado Ambito 
11  

 

2  

  

                        

  
  RegisteredExamination  

 

PUNTO 2- Adesione Rete Orpheus 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO    

 

VISTO l'art. 7, comma 2 del D.P.R. 275/ 99 che consente espressamente l'adozione di accordi di rete tra 

diverse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse, ai sensi dell'art. 15 della 

legge 241/90; 

VISTA l'importanza riconosciuta alla musica nell'ambito delle competenze chiave — consapevolezza e 

espressione culturale- per l'apprendimento permanente allegate alla Raccomandazione del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006; 

VISTE le priorità contenute nei principi di delega 'umanistica' di cui alla Legge 107/15 Art. 1, Comma 181 

lettera g): promozione e diffusione della cultura umanistica, valorizzazione del patrimonio e della produzione 

culturali, musicali, teatrali, coreutici e cinematografici e sostegno della creatività connessa alla sfera estetica, 

attraverso: l) l'accesso, nelle sue varie espressioni amatoriali e professionali, alla formazione artistica, 

consistente nell'acquisizione di conoscenze e nel contestuale esercizio di pratiche connesse alle forme 

artistiche, musicali, coreutiche e teatrali, mediante: 1.1) il potenziamento della formazione nel settore delle 

arti nel curricolo delle scuole di ogni ordine e grado, compresa la prima infanzia, nonché la realizzazione di 

un sistema formativo della professionalità degli educatori e dei docenti in possesso di specifiche abilitazioni 

e di specifiche competenze artistico-musicali e didattico-metodologiche; 1.2) l'attivazione, da parte di scuole 

o reti di scuole di ogni ordine e grado, di accordi e collaborazioni anche con soggetti terzi, accreditati dal 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca e dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo ovvero dalle regioni o dalle province autonome di Trento e di Bolzano anche mediante accordi quadro 

tra le istituzioni interessate; 1.3) il potenziamento e il coordinamento dell'offerta formativa extrascolastica e 

integrata negli ambiti artistico, musicale, coreutico e teatrale anche in funzione dell'educazione permanente • 

5) I 'armonizzazione dei percorsi formativi di tutta la filiera del settore artistico-musicale, 

CONSIDERATO che la dimensione estetico-musicale costituisce un aspetto fondamentale della formazione 

della persona per lo sviluppo di un ascolto critico e consapevole delle diverse espressioni artistiche e che le 

attività musicali sono in grado di offrire un contributo significativo all'offerta formativa e didattica e per tutti 

i percorsi di istruzione, anche nella finalità di valorizzare le eccellenze; 

CONSIDERATO che si rende necessario attivare ogni opportuna forma di collaborazione tra Scuole al fine di 

coordinare interventi per l'attuazione di buone prassi didattiche in campo musicale e coreutico in relazione 

alle priorità sopra enunciate; 

VISTA la proposta di accordo di rete promossa dal Liceo Marzolla-Simone-Durano, in particolare gli articoli 

4, 5, 10:  



  

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie  

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado Ambito 
11  

 

2  

  

                        

  
  RegisteredExamination  

DELIBERA 

L’adesione alla rete Orpheus.       

 

Il Consiglio delibera all’unanimità (Delibera n. 83.1)   

  

  

  

PUNTO 3- Richiesta utilizzo palestra  

  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO  

 

VISTA la richiesta dell’Associazione sportiva Pallavolo Erchie 95; 

Considerata la necessità di conciliare tale richiesta con i tempi necessari all’espletamento delle attività 

progettate dall’istituto comprensivo; 

Viste le precedenti delibere concesse per il medesimo scopo; 

DELIBERA 

La concessione dei locali a condizione che vengano rispettate tutte le prescrizioni del Regolamento di 

istituto in materia, la normativa anti COVID, nonché le prescrizioni previste dal Decreto Balduzzi.  

 

 

Il Consiglio delibera all’unanimità (Delibera n.83.2)  

  

PUNTO 4 - Comunicazioni del dirigente 

         

  

Il dirigente scolastico informa che in data 21/05/2021 è stata inoltrata candidatura in risposta all’avviso PON 

FSE 9707, rientrante negli interventi di cui al Piano scuola estate 2021.  

In data 25/05/2021 è stata inoltrata candidatura avviso Monitor 440 (Fondi di cui al DM. 48/2021) per 

attività di accoglienza classi seconde e classi prime scuola primaria.  

  

Alle ore 19.45 la seduta è tolta. Letto, approvato e sottoscritto.  

  

Il segretario verbalizzante  



  

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie  

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado Ambito 
11  

 

2  

  

                        

  
  RegisteredExamination  

Ornella RUCCO                                                                                                       

                                                                          Il presidente   

Noemi Raffaela DE LUCA  

    


